
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 10 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS REFERENTE
AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO PROGRAD Nº 04 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020

SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA PARA PRIMEIRO
SEMESTRE DE 2020.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO,  da  Fundação  Universidade  Federal  da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitora da
UFGD nº 538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e considerando o disposto no Edital
de  abertura  PROGRAD  nº  01  de  06/01/2020  e  o  Edital  de  divulgação  PROGRAD  nº  04  de
03/02/2020, RESOLVE: 

I.  Divulgar, conforme o Anexo I, a análise dos recursos interpostos a 1ª etapa de atendimento as
exigências do Edital de Abertura PROGRAD nº 01/2020. 

Selma Helena Marchiori Hashimoto  
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

1

http://portal.ufgd.edu.br/


Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROGRAD

Edital de Divulgação PROGRAD nº 10 de 06 fevereiro de 2020-Anexo I

N UA Disciplina Curso Professor Situação

1 FCBA
ZOOLOGIA DOS 
INVERTEBRADOS I

CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 
BACHARELADO

VIVIANA DE 
OLIVEIRA 
TORRES

Pendencia 
Sanada

2 FCA ECOLOGIA AGRONOMIA
ANDERSON 
FERREIRA

Pendencia 
Sanada

3 FCBA
BIOLOGIA 
MOLECULAR

BIOTECNOLOGIA
ALEXEIA 
BARUFATTI

Pendencia 
Sanada

4 FAEN
ESTÁTICA DOS 
CORPOS RÍGIDOS

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON 
RAMOS OMIDO

Pendencia 
Sanada

5 FAEN
MECÂNICA DOS 
SOLOS I

ENGENHARIA 
CIVIL

AGLEISON 
RAMOS OMIDO

Pendencia 
Sanada

6 FCA
MÉTODOS 
NUMÉRICOS PARA 
ENGENHARIA

ENGENHARIA 
AGRÍCOLA

WALTER 
ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

Pendencia 
Sanada

7 FAEN
ENGENHARIA DE 
CUSTOS

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO

WALTER 
ROBERTO 
HERNANDEZ 
VERGARA

Pendencia 
Sanada

8 FADIR
TEORIA DO ESTADO 
E CIÊNCIA POLÍTICA

DIREITO
TIAGO RESENDE
BOTELHO

Pendência 
Sanada

9 FACET
INTRODUÇÃO AO 
CÁLCULO

MATEMÁTICA 
LICENCIATURA

SIDNEI 
AZEVEDO DE 
SOUZA

Pendencia 
Sanada

10 FACET QUÍMICA GERAL I
QUIMICA 
BACHARELADO

CRISTIANA DA 
SILVA

Pendencia 
Sanada

11 FACET
QUÍMICA 
INORGÂNICA 
EXPERIMENTAL I

QUIMICA 
BACHARELADO

CRISTIANA DA 
SILVA

Pendencia 
Sanada

12 FCS ANATOMIA 
HUMANA I

MEDICINA

SILVIA 
CRISTINA 
FIGUEIRA 
OLINTO

Pendencia 
Sanada

13 FCS
ANATOMIA 
HUMANA APLICADA 
A NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO

SILVIA 
CRISTINA 
FIGUEIRA 
OLINTO

Pendencia 
Sanada

2

http://portal.ufgd.edu.br/

